附件2：

《深圳市“孔雀计划”团队管理服务办法
（征求意见稿）》编写说明

 为规范和优化深圳市“孔雀计划”团队（以下简称“团队”）管理与服务工作，推动团队项目顺利开展，实现项目全生命周期精细化管理与服务，根据《关于实施引进海外高层次人才“孔雀计划”的意见》《关于促进人才优先发展的若干措施》等有关规定，
结合我市科技人才工作实际，初步拟定了《深圳市“孔雀计划”团队管理服务办法(征求意见稿）》（以下简称《办法》）。现将相关情况说明如下：
一、编制背景
“孔雀计划”实施以来，正释放出越来越强大的“磁场效应”，吸引越来越多的海外高层次人才纷至沓来，为深圳的科技创新提供了强大的智力和人才支撑。
当前全球创新版图加速重构，随着新一轮人才竞争越来越激烈，我市引进海内外高层次人才和团队总体取得了较好效果，但综合来看，存在部分团队成员到岗时间不理想，项目研发推进较为缓慢等情况，同时团队在主客观条件下还受到多种因素限制，需要尽快融入国内的经营和生活环境，尽快地从技术创新向产业转化突破，从政府输血到资本帮助自我造血迈进，从活下来到好起来跨越。因此，为进一步加快集聚高层次人才团队，更好地激发人才创新创造创业活力，需要在制度安排、政策保障、体制机制、上狠下功夫，不断优化高层次人才团队愿意来，留得住、发展好的综合创新生态环境。
2、 编制原则
围绕如何加强和规范团队项目管理与服务，《办法》有以下几个特点：
一是坚持“孔雀计划”设立初衷，建立健全团队项目评价机制。
二是坚持以用好人才为导向，实行团队项目动态管理及常态服务制度。
三是坚持职责分工，明确行政主管部门、用人单位、团队成员各方职责。
三、主要内容
《办法》分为“总则”、“职责分工”、“执行管理”、“中期考核”、“项目终止”、“项目验收”、“附则”等七个部分。主要内容包括：
1.“总则”部分，阐明编制目的，并明确使用范围，即本办法适用于项目实施期内团队及其用人单位的管理与服务。
2.“职责分工”部分，明确市人才工作领导小组负责审定团队管理服务重大事项。市人才工作领导小组办公室负责牵头抓总、统筹协调和督促落实各项工作。市科技创新委作为业务主管部门，负责团队日常管理与服务工作。用人单位对团队成员到位、资金使用、项目推进等承担主体责任，应按有关规定规范项目资金使用与管理，为团队在深工作提供良好条件。团队带头人及核心成员应履行合同约定，按要求落实来深工作时间，确保各项任务目标完成。
3.“执行管理”部分，规定了团队带头人及核心成员变更、项目预期目标、 项目经费使用和调整、用人单位变更等相关要求，明确市科技创新委应为团队开展重大人才工程政策培训、科技计划项目政策咨询等宣讲培训服务，搭建学术交流、成果转化、投资融资对接交流平台。
4.“中期考核”部分，规定了团队项目实行中期考核制度，一般于项目实施两年期满后进行。市科技创新委根据合同书对团队项目进展情况、成员到位情况、资金使用情况等三部分内容进行考核评价。
5.“项目终止”部分，明确了团队项目需终止的情形和相应处理要求。
[bookmark: _GoBack]6.“项目验收”部分，规定了团队项目验收程序和结果认定。团队项目参照科技计划项目验收要求并结合中期考核相关标准进行现场验收，重点对团队成员到岗、项目学术指标和技术指标等方面进行综合评价。
7.“附则”部分，主要对团队项目成果、人员到岗时间认定作出相应要求。